
 

 

 

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 401 

 

del 29.12.2023 

 

OGGETTO: 

Procedura negoziata in affidamento diretto ex art.50 co.1 lett.b) del d.lg. n.36/2023 per la fornitura in 

accordo quadro biennale di licenza software Safety & Compliance e servizi connessi da destinare al 

Commissario Straordinario per l’adeguamento e la messa in sicurezza antisismica delle autostrade A24 

e A25 - CIG A04150C735 

 

Il giorno 29 dicembre 2023 a L’Aquila nella sede dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza,  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico dirigenziale 

relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”;  

VISTA la legge regionale n. 25 del 06 giugno 2023 avente ad oggetto: “Riordino del comparto della committenza della 

Regione Abruzzo”; 

ATTESO  che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 

marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 

24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 

1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei 

Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui 

all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale referente in 

materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato alle procedure di 

appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Convenzione per servizi di centrale di committenza sottoscritta digitalmente in data 01.06.2023 tra Areacom e il 

Commissario Straordinario per l’adeguamento e la messa in sicurezza antisismica delle autostrade A24 e A25; 

RICHIAMATO, in particolare, l’art.3 co.2 della predetta convenzione in base al quale “L’Agenzia Regionale di Informatica 

e Committenza (A.R.I.C.) provvede inoltre alle seguenti ulteriori attività: 

a) adempimenti per l’attuazione dei Protocolli di Legalità e dei Protocolli operativi dei flussi finanziari”; 

VISTA la documentazione (bozza operativa per l’attuazione del protocollo di legalità e relativi modelli) fornita a mezzo 

mail del 14 novembre 2023 ore 11:11 dalla struttura commissariale ed allegata al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale; 

RITENUTO opportuno, al fine di rispondere alle esigenze della Struttura Commissariale, di richiedere una proposta di 

collaborazione, in accordo quadro biennale, per il supporto operativo nell’attuazione del protocollo di legalità cui è 



soggetta la medesima struttura all’O.E. Team System spa, operante nel mercato di e-procurement ed iscritto al Me.Pa. di 

Consip, in possesso di consolidata esperienza in attività analoghe nonché O.E. già contrattualizzato da questa Agenzia 

per la gestione e manutenzione della piattaforma di gare telematiche G.I.A.D.A. nonché da oltre 10 soggetti aggregatori 

regionali e, che mette a disposizione, oltre a figure professionali preparate in materia, anche una piattaforma informatica 

con la quale la Struttura Commissariale potrà gestire gli obblighi derivanti dal già citato protocollo di legalità;  

PRESO ATTO che in data 20.12.2023 è stata generata sulla piattaforma ME.PA di Consip spa la RDO identificata con 

Registro di Sistema n. 3919013, con termine di scadenza presentazione offerta in data 22.12.2023;  

DATO ATTO che la procedura prevede che l’importo complessivo stimato in accordo quadro sia pari ad € 139.000,00 al 

netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge.  

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione della procedura di gara de qua è quello del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 108 comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023;  

PRESO ATTO che si è disposto di invitare mediante procedura negoziata in affidamento diretto sulla piattaforma ME.PA 

di Consip spa, da effettuare secondo il criterio del minor prezzo, l’operatore economico TEAMSYSTEM S.P.A. P.IVA 

01035310414, VIA SANDRO PERTINI 88, TSSSPA.PA@PEC.IT;  

PRESO ATTO che, entro il termine di scadenza l’operatore economico sopra citato ha presentato una proposta di offerta 

pari ad  137.250,00 identificata con n. 1062295 del 21.12.2023;  

RISCONTRATA l’opportunità di affidare, ai sensi dell’art.50 co.1 lett.b) D.Lgs. n.36/2023, mediante portale eprocurement 

ME.PA di Consip spa, l'acquisto di licenza software Safety & Compliance e servizi connessi in accordo quadro biennale 

(CIG A04150C735) alla ditta TEAMSYSTEM S.P.A. P.IVA 01035310414, VIA SANDRO PERTINI 88, 

TSSSPA.PA@PEC.IT;  

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che prevede l’obbligo 

della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle prescrizioni 

normative in materia di trasparenza;  

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e che non sussistono, 

in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e 

alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 co.1 lett.b) d.lg. n.36/2023, mediante portale e- procurement Me.Pa. Consip, la 

fornitura, in accordo quadro biennale, di una licenza software e servizi connessi per la gestione di n.10 

commesse in carico al  Commissario Straordinario per l’adeguamento e la messa in sicurezza antisismica delle 

autostrade A24 e A25 alla TEAMSYSTEM S.P.A. P.IVA 01035310414, VIA SANDRO PERTINI 88, 

TSSSPA.PA@PEC.IT per un importo offerto pari a Euro 137.250,00 Iva esclusa; 

2. di nominare l’ing. Francesco Valentini, Funzionario dell’Agenzia, in possesso dei requisiti di professionalità e 

competenza richiesti dalla normativa vigente, quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 15 comma 

1 del D.Lgs. 23/2023; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa in quanto finanziato dalla Struttura 

Commissariale che provvederà al versamento ad Areacom degli importi necessari alla piena operatività 

dell’Accordo Quadro da sottoscriversi per la fornitura in oggetto come da documento tecnico allegato alla RDO; 



4. di demandare a successivo provvedimento gli impegni di spesa necessari per eventuali attività di 

personalizzazione del software, nei limiti dell’importo dell’accordo quadro oggetto del presente provvedimento e 

previa copertura finanziaria, in favore dell’Operatore Economico contraente; 

5. di stabilire che la liquidazione e il pagamento delle prestazioni avrà luogo previa certificazione di regolare 

esecuzione;   

6. di subordinare l'efficacia dell'aggiudicazione al buon esito dei controlli di cui all’art. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023 

peraltro già conclusi in considerazione del fatto che l’o.e. in arogmento è stato già contrattualizzato da questa 

Agenzia all’esito di separate iniziative di gara;  

7. di notificare il presente provvedimento all’operatore economico TEAMSYSTEM S.P.A. nonché al Commissario 

Straordinario per l’adeguamento e la messa in sicurezza antisismica delle autostrade A24 e A25; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Stazione Appaltante, accessibile all'indirizzo 

www.areacom.eu , sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di 
giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



L’Estensore 

(ing. Francesco Valentini) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(ing. Francesco Valentini) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 


